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Saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma (PVN likums) 52.panta 1.daļas 21. punktu ar nodokli neapliek 

šādus finanšu pakalpojumus: b) darījumus ar kredīta garantijām vai citu naudas nodrošinājumu (ieskaitot 

starpniecību), kā arī kredīta garantiju pārvaldi, ko veic kredīta piešķīrējs.  

 

1.Vai ar kredīta garantiju pārvaldi un darījumu ar kredīta garantijām saprot šādus pakalpojumus, ko kredīta devējs 

saņem, pamatojoties uz noslēgto līgumu:  

• ķīlas (kas ir kredīta garantija) vērtēšana;  

• juridiskā palīdzība saistībā ar kredīta ķīlas iespējamo realizāciju (t.sk., tulkošanas izdevumi).  
 

Atbild zvērinātu advokātu biroja SORAINEN vecākā nodokļu menedžere Sabīne Vuškāne: 

Saskaņā ar Padomes Direktīvas 2006/112/EK par kopējo pievinotās vērtības sistēmu principiem atbrīvojumi no 

PVN ir piemērojami kā atsevišķi izņēmumi no vispārējā principa, ka ar PVN ir jāapliek visi darījumi. Tādēļ ķīlas 

vērtēšana, juridiskā palīdzība saistībā ar ķīlas iespējamo realizāciju, kā arī dokumentu tulkošana uzskatāmi par 

tādiem pakalpojumiem, kuriem piemērojams PVN un nav pamata tos uzskatīt par ar PVN neapliekamiem 

darījumiem kā finanšu pakalpojumus. 

 

2. Vai gadījumos, ja šie augstāk minētie pakalpojumi tiek saņemti no ārvalstu kompānijas, PVN deklarācijā šāds 

darījums ir jāuzrāda reversā? Pakalpojuma saņēmējs ir finanšu iestāde.  

Jā, PVN par šiem darījumiem ir jāaprēķina apgrieztā kārtībā. Priekšnodoklis par šiem pakalpojumiem atskaitāms 

tādā apmērā kā tas izmantots apliekamo darījumu sniegšanai, proti, ja pakalpojumi saņemti, lai nodrošinātu 

neapliekamu pakalpojumu, aprēķinātais PVN nav atskaitāms kā priekšnodoklis. 

 


